Requerimento nº    ,de 2003
(do Senhor José Janene)

Requer informações ao Presidente
da ELETRONUCLEAR a respeito de vazamento de
água ocorrido em Angra I, em 06 de agosto de 2003.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos regimentais, que,
após ouvido o Plenário desta Comissão, sejam solicitadas informações ao
Presidente da ELETRONUCLEAR a respeito de vazamento de água do
sistema primário de refrigeração do reator nuclear de Angra I, que provocou no
último dia 06, à noite, o desligamento da usina.

JUSTIFICATIVA

Até o ano de 2001, Angra I havia tido 35 acidentes
ou incidentes pequenos ou médios, começando pelo assustador vazamento de
água do circuito de refrigeração do núcleo do reator em 1986, passando pelo
vazamento de água contaminada pelas varetas de combustível defeituosas em
1993, pelas 18 paradas não-programadas, e não divulgadas, em 1998/99, e
pelos dois vazamentos de água em 2001.

Um vazamento de água do sistema primário de
refrigeração do reator nuclear de Angra I provocou, na última quarta-feira, à
noite, o desligamento da usina e, segundo nota da Imprensa, o que ocorreu foi
um aumento da taxa de passagem de água do sistema primário (água
radioativa) para o setor secundário.

Diante da gravidade do acontecimento e de suas
implicações, faz-se necessária a apresentação de informações que esclareçam
o ocorrido.

Sala da Comissão, 11 de agosto de 2003.

Deputado JOSÉ JANENE